Bu araştırmamızda çeşitli tefsir ve sözlüklerden istifadeyle yukarıdaki ayetin anlaşılması ile ilgili bazı yaklaşımları sunup, sonunda kendi yaklaşımımızı ortaya koyacağız. Öncelikle şunu belirtelim ki, böyle bir konu Müşkilü'l-Kur'ân'ı³ ilgilendirmektedir. İlk dönem dilbilimcilerinden olan Ezherî (ö. 370/980), konumuzu teşkil eden ayetin, müşkil bir ayet olduğunu ifade etmektedir.⁴ Bu bağlamda öne çıkan diğer bir husus da *ezdâd* (lafzî bir, anlamları birbirine karşıt kelimeler) konusudur. Kendisi de zıt anlamlı kelimelerden olan 'zıd' sözcüğü, 'hilâf', *nakîz* ve *mukâbil*, 'karşıt' ve 'ters' manalarına gelmekte olup, çoğulu '*ezdâd*'dir. İbn Manzûr (ö. 711/1311), bu kelimenin aynı zamanda *misl*/benzer anlamında olduğunu bildirmektedir.⁵ Bir kelimenin *ezdâd*'dan olabilmesi için, her iki mananın aynı cinsten olması gerekmektedir. İki farklı anlamı ifade eden bir kelime *ezdâd*'dan sayılmaktadır.⁶ Bu konuya ilk temas eden kişinin Halîl b. Ahmed olduğu bildirilmektedir.⁷

Ancak bunların aslı tek manaya dayanmaktadır. 3- Zıt anlamlı kelimeler vardır, fakat bu özellik kelimelerin değişik lehçelerde kullanılmasından ileri

Şimdi ayeti anlamamızda önemli bir yer tutan *abd* kelimesinin ne tür anlamlara sahip olduğuna geçmek istiyoruz.

عبد'nin Anlamları

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), *abd*'in, hür olsun köle olsun, insan'ı ifade ettiğini, bu ikisi arasındaki farkın çoğulundan anlaşıldığını iddia etmektedir. Yazar, daha sonra, bu kelimenin anlamının 'kulluğunu açıklayan, kulluğunu kabul eden' demek olduğunu, bunu söylemek için bir fiilin bulunmadığını,⁸ eğer bulunsaydı صار عبدا şeklinde ifade edileceğini, عَبَد fiilinin (birinci babda) yalnızca Allah'a ibadet eden kimse için kullanıldığını belirtmektedir.⁹ Ezherî, ilaveten, efendisine hizmet edenin fiilini ifade etmek için عبد مولاه denilmediğini ileri sürmektedir.¹⁰ Cevherî (ö. 393/1003) de,

gelmektedir. 4- Arapça'da zıt anlamlı kelimeler vardır. (Bu konudaki tartışmalar için bkz.: Celebi, a. g. m., s. 41 vd.) Yukarıdaki bu dördü tasnifi 'Kabul edenler' ve 'Kabul etmeyenler' şeklinde ikiye ayırarak incelemek de mümkündür. Araştırmalar bu konuda otuzdan fazla çalışmanın olduğunu ortaya koymaktadır.

Örnek olarak bkz.: İbn Manzûr, a. g. e., III, 272.

Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, *Kitâbü'l-Ayn*, (Tah.: Mehdi el-Mahzûmî, İbrâhîm es-Sâmirânî), Beyrût 1988, II, 48. Ayrıca bkz.: Ezherî, a. g. e., II, 235.

Ezherî, a. g. e., II, 235.

bunun sadece 'hürün zıddı' demek olduğunu söylemektedir.¹¹ Sîbeveyh (ö. 180/796) ise, bu kelimenin aslında sıfat olduğunu, ancak isim gibi kullanıldığını bildirmektedir.¹²

Abd'in, *âbid*'den daha belîğ olduğunu, bütün insanların, hatta bütün varlıkların (*eşyâ*), Allah'ın *abd*'i/kulu olduğunu ileri süren Râğıb (ö. 502/1108), dört türlü *abd*'den bahsetmekte ve bunları şu şekilde sıralamaktadır: 1- Alınıp satılabilen insan; 2- Zorunlu olarak *abd* olma; 3- İbadet ve hizmet ile *abd* olma. Yazar bunu da, a- Samimiyetle ve ihlâsla Allah'a kull/*abd* olan; b- Dünyaya ve onun amaçlarına kul olan biçiminde ikiye ayırmaktadır.¹³

Söz konusu ayette merkezî bir konumda olan ve ayeti anlamamıza yardım edecek olan *عبد* kökünün kaynaklarda elfâz-ı ezdâddan olduğu bilgisi karşımıza çıkmaktadır. İbn Fâris (ö. 395/1004), bu kökün iki temel manasının bulunduğunu, bunların ilkinin, yumuşaklık ve boyun eğmeye; diğerinin ise şiddet ve sertliğe delalet ettiğini ifade etmektedir. O, kelimenin ikinci anlamını söylerken ise, *أول من غضب عن هذا وأنف من قوله العابدين* (Ona kızanların ve sözünü inkâr edenlerin ilkiyim) şeklinde açıklamaktadır.¹⁹ Bu bağlamda verilen hemen hemen tek örnek, *البعير المعبد* tamlamasıdır.

Kitâbü'l-Ayn'ın yazarı, *العبد* kelimesinin, *الحمية* (şiddet, kuvvetli öfke) ve *الأنفة* (tenezzül etmeme, reddetme) manasında olduğunu, konumuzu oluşturan ayeti örnek vererek belirtmekte ve *el-âbidîn*'i 'الآنفين من هذا القول' (bu sözü reddedenler) şeklinde izah etmektedir.²² Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Âlûsî (ö. 1270/1854), İbn Ebî Hâtim'in (ö. 327/938) isim vermeden bir topluluktan kelimenin *enife* anlamında olduğunu rivayet ettiğini nakletmektedir.²³ Fîrûzâbâdî'nin, (ö. 817/1414) aynı kelimeye öfke, şiddetli uyuzluk, pişmanlık, kendini kınama, hırs anlamlarının yanında, '*el-inkâr*' anlamı verdiği görülmektedir.²⁴ İbn Manzûr *عَبَدَ* kelimesinin bir anlamının da *غَضَبَ* olduğunu, Ferazdak'ın (ö. 110/728) bunu harf-i cersiz kullandığını bir örnek eşliğinde vermekte, *العبد* kelimesinin ise 'öfkesi uzun olan insan' demek olduğunu bildirmektedir.²⁵ Ebû Amr'ın (ö. 154/770) üzerinde durduğumuz

²⁰ el-Enbârî, Muhammed b. Kâsım, *Kitâbü'l-Ezdâd*, (Tah.: Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm), Kuveyt 1960, s. 34 (mad.. 12); Haffner, August (Nâşir), *Selâse Kütüb fi'l-Ezdâd* (İl'î-Esmaî ve li's-Sicistânî ve li'bni's-Sikkît ve yelîhâ zeylün fi'l-ezdâd li's-Sağânî), Beyrût ts., el-Esmaî, *Kitâbü'l-Ezdâd*, s.

Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-Muhîl*, Beyrût ts., I, 322.

²⁵ İbn Manzûr, a. g. e., III, 275. Zebîdî de aynı manayı vermektedir. Bkz.: Zebîdî, a. g. e., II, 411; Cevherî, a. g. e., II, 503. Ebû Hayyân, İbn Arefe'den *عبد* kökün dördüncü bâbdan ism-i

ayeti bu anlamda tefsir ettiği, İbn Arefe'nin (ö. 803/1401) ise, bu yorumu, Kur'an'ın kullanımı az ve şâz olanı kullanmayacağı gerekçesiyle karşı çıktığı bildirilmektedir.²⁶ Bu kelimenin içerdiği anlamlardan birinin de الندامة/pişmanlık ve ملامة النفس/kendini yerme olduğu görülmektedir.²⁷ التعبيد'in ise, التذليل manasında olduğu bilgisi karşımıza çıkmaktadır.²⁸ Halîl, تَعَبَّد fiilinin 'kendini ibadete verdi' manasına geldiğini bildirmektedir.²⁹

Nüzûl Sebebi:

Bazı kaynaklar, mezkur ayetin Nadr b. Abdüddâr b. Kusayy'in 'Melekler, Allah'ın kızlarıdır' demesi üzerine indiğini bildirmektedir. Nadr, sonra şöyle demiştir: 'Onun beni doğruladığını görmüyor musunuz?' Bunun üzerine Velîd b. Muğîre ona 'Seni doğrulamadı, sadece Rahmân'ın çocuğu olmadığını, çocuğu olmadığı konusunda Mekkelilerden O'nu birleyenlerin ilkiyim' dediğini ifade etmiştir.³⁰

Kırâat:

ولد kelimesini, imamlardan Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî (ö. 189/805),³¹ vâv'ın ötresi ve lâm'ın sükûnuyla وُلِدَ, diğerleri ise her iki harfi üstün olarak وَلِدَ şeklinde müfred/tekil³² okumuşlardır.³³ نَا'deki nûn'u ise Nâfi' (ö. 169/785) uzatarak, diğerleri uzatmadan kırâat etmişlerdir. Ebû Abdurrahmân ve el-Yemânî,³⁴ ayetin son kelimesini *ayn* harfinden sonra, *elif* olmadan, uzatmaksızın, عَبِدِينَ, şeklinde okumuştur. Ancak Ezherî, Leys'in

fâilinin عَبِدَ değil, عَبَد şeklinde olduğunu, *fâil* kalıbında çok az kullanıldığını, Kur'an'ın şâz ve az kullanıma yer vermediğini aktarmaktadır.

Ali, *Fethu'l-Kadîr*, Kâhîre 1993, IV, 793; Ebû Hayyân, a. g. e., VIII, 29.

³² Şevkânî, a. g. e., aynı yer.

³³ er-Râzî, Fahreddîn, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Beyrût 1995, IX, 645. Bu konuda ayrıca bkz.: Muhammed Sâlim Muhsin, *el-Mühezzeb fi'l-Kırâati'l-Aşr*, Mısır 1978, II, 223.

³⁴ Kurtubî, a. g. e., XVI, 80.

Ebû Ubeyde'den (ö. 210/825) naklettiğini söylediği bu kırâatı hiç kimsenin okuduğunu bilmediğini, eğer kelime maksûr okunmuş olsaydı Ebû Ubeyde'nin dediğinin muhtemel olduğunu, hiçbir meşhur kâriin bu şekilde okumadığı için, bu okunuşun dikkate alınmayacağını ileri sürmektedir.³⁵ Ebû Hâtim (ö. 255/868), bu son kelimeyi *be*'nin kesresiyle '*eş-şedîl-gadab*', 'çok öfkeli/kızgın' anlamında okumuştur. Âlûsî, Halîl b. Ahmed'in Kitâbü'l-Ayn'de kelimeyi *be*'nin sükûnu ve (*dâl*'ın) kesresi ile, العَبْدِين şeklinde okuduğunu aktarmaktadır.³⁶

Vakf:

Ayette vakf olup olmadığı konusuna yalnızca Kurtubî değinmekte ve 'العَابِدِينَ' kelimesinde vakf-ı tâm³⁷ olduğunu bildirmektedir.³⁸ Müfessir bu konuda herhangi bir değerlendirme yapmamaktadır.

إن edatının anlamı:

Müfessirler söz konusu edatın anlamıyla ilgili iki görüş belirtmişlerdir.³⁹ Bunlardan ilki, çoğunluğa göre edat burada, 'şart' anlamındadır. Bu durumda ayetin manası 'De ki: Eğer Rahmân'ın çocuğu olsaydı, ben (ona) **abd** olanların ilki olurum.'

İbn Abbâs (ö. 68/687), Hasan (ö. 110/728) ve Süddî (ö. 127/744)'ye göre ise 'إن', burada 'ما' nefy/olumsuzluk anlamını taşımaktadır.⁴⁰ Buna göre ayette iki ayrı cümle bulunmakta olup, bunların ilki 'De ki: Rahmân'ın ço-

³⁵ Ezherî, a. g. e., II, 230. İbn Ebî Meryem, böyle bir kırâate değinmemektedir. Bkz.: İbn Ebî Meryem, *el-Mûdah fî Vücûhi'l-Kirâât ve İlelihâ*, (Tah..

Daha sonra bunun muhal olmasının gerekmediğini, çünkü *kâne*'nin devam eden ve yok olmayan manasında da kullanıldığını bildirmektedir.⁴¹ Burada bir noktaya dikkat çekmek istiyoruz. Bu Mekkî ile, Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) kastediliyorsa, burada bir yanlışlık söz konusudur. Çünkü Mekkî b. Ebî Tâlib, ilgili ayeti açıklarken üç görüş zikretmekte ve bunların ilkinin doğrudan, diğer ikisini ise, *kîle*/denildi sıgasıyla, zayıf olduğunu hissettirerek vermektedir: 1- *in*, *mâ* anlamında olup kelam zahiri üzeredir.

Mana şöyle olur: Ben, O'nun çocuğu olmadığı konusunda birleyerek O'na ibadet edenlerin ilkiyim.⁴² Ebû Ubeyde, *in*, *mâ*/olumsuzluk anlamında alındığında, ikinci cümledeki *fe*'nin *vâv* anlamında olacağını bildirmektedir.⁴³ İbn Ebî Hâtim, İbn Abbâs'ın *in kâne*'yi, *lem yekîn*/olmadı/yoktur; *el-âbidîn*'i ise *eş-şâhidîn*/tanıklık edenler şeklinde tefsir ettiğini nakletmektedir.⁴⁴ Ukberî (ö. 616/1219), *in*'in, *mâ* anlamında olduğunu ifade ettikten sonra, şart manasında olduğu konusundaki görüşün zayıflığını hissettirmek için *kîle*/denildi ifadesini kullanmaktadır.⁴⁵ Ebû Cafer en-Nahhâs (ö. 338/950) da, ان الكافرون إلا في غرور ayetinde⁴⁶ olduğu gibi söz konusu ayette de, *in*'in *mâ* anlamında kullanıldığını ileri sürmektedir.⁴⁷ İbn Kuteybe (ö. 276/889), *in* edatının *mâ*/olumsuzluk anlamında olduğu

⁴¹ Ebû Hayyân, a. g. e., VIII, 29. Müfessir, bu konuda وكان الله غفورا رحيمًا ayetini örnek vermekte ve bunun لم يزل anlamında olduğunu söyledikten sonra ما كان وما يكون (olmuş ve olmakta olan) şeklinde izah etmektedir. Ayrıca bkz.: Suyûtî, a. g.

Bu hususta bir râvî ismi vermemekte, kelimenin bu anlamda (أَنْفٍ، غَضَبٍ، أَلِيٍّ) kullanıldığına dair iki tane şiirle istişhadda bulunmakta ve Hz. Osman döneminde cereyan eden bir olayı naklederek, fiilin bu anlamda kullanıldığını dile getirmektedir.⁵³

Taberî'nin Tercih:

Taberî (ö. 310/922) konuyla ilgili değişik değerlendirmeleri aktardıktan sonra, kendi görüşünü şöyle ortaya koymaktadır: Bana göre doğru olan, *in*'in şart manasında olduğunu söyleyen görüştür. Çünkü burada '*in*', ya şart ya da *cahd*/inkâr anlamında olabilir.

Mâverdî, bu konuda tâbiînden aktarılan altı görüş olduğunu belirtmekte ve bunları şu şekilde sıralamaktadır:⁵⁶

1- Eğer Rahmân'ın çocuğu olsaydı, çocuğu olmayan Allah'a kulluk eden ilk ben olurum. (İbn Zeyd ve Mücâhid (ö. 104/722))⁵⁷

2- Ben kulluk edenlerin ilkiyim. (Onun) çocuğu olmadı, olması da yakışmaz. (Katâde) (ö. 117/735)

3- Rahmân'ın çocuğu yoktur, ben O'nun çocuğu olmadığına tanıklık edenlerin ilkiyim, de. (İbn Abbâs)

4- Rahmân'ın çocuğu yoktur, (Bu, tam bir cümledir. Sonra yeni bir cümle kurarak şöyle dedi:) Ben, Mekkelilerden O'na kulluk edenlerin, yani O'nu birleyenlerin ilkiyim, de. (Süddî)

5- Eğer Rahmân'ın çocuğu olduğunu söylüyorsanız, ben O'nun çocuğu olmasına karşı çıkanların/*câhidîn* ilkiyim, de. (Süfyân (ö. 161/777))

6- Eğer Rahmân'ın çocuğu varsa, ben O'nun çocuğu olmasına kızanların/*ânifîn* ilkiyim. (Kisâf ve İbn Kuteybe)⁵⁸

Tabatabâî de ayetin anlamının, 'Söyledikleri gibi eğer Rahmân'ın bir çocuğu/oğlu varsa, onun oğlu olmasından dolayı, ona ilk ibadet eden be-

⁵⁴ Taberî, a. g. e., XV, 103.